

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΟΜΙΛΙΕΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΤΕΛΕΤΗ ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΗΣ

Παραθέτουμε παρακάτω αποσπάσματα από τις ομιλίες του **Κ. Καρκανιά, Προέδρου του ΕΛΛΗΝΟΒΡΕΤΑΝΙΚΟΥ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ** της **κας Χαρ. Κόλλια, Διευθύντριας των Προπτυχιακών Τμημάτων** του **κου Άγη Κοντορόζη, Διευθυντή των Μεταπτυχιακών Τμημάτων** και του **Dr. B. Burnham, Pro Vice Chancellor of University of Wales, Lampeter**

Χαιρετισμός Κ. Καρκανιά 15η Τελετή Αποφοίτησης



Είμαι, και όλοι όσοι εργαζόμαστε στο Ελληνοβρετανικό Κολλέγιο σε οποιαδήποτε θέση, είμαστε ευτυχείς σήμερα στην 15η Τελετή αποφοίτησης του Κολλεγίου. Η σημερινή μέρα είναι ξεχωριστή κατ' αρχάς για τους πρώην σπουδαστές και σημερινούς αποφοίτους.

Γιατί χωρίζει τον χρόνο της ζωής τους στα δύο.

Πριν το πτυχίο και μετά το πτυχίο.

Και φυσικά για τους καθηγητές μας και για εμένα είναι ιδιαίτερη ημέρα όχι επειδή τελειώσαμε τα μαθήματα αλλά γιατί είναι μέρα – επιτρέψτε μου να το πω – συγκομιδής.

Έχουμε μπροστά μας την συγκομιδή, το αποτέλεσμα της προσπάθειάς μας 2-3-4 ετών, που είναι οι σημερινοί πτυχιούχοι.

Και θέλω να σας πω, ότι προσπαθούμε όλοι, από εμένα και τους καθηγητές, έως το διοικητικό προσωπικό και το βοηθητικό προσωπικό για αυτή την επιτυχία των σπουδαστών μας, των σημερινών αποφοίτων.

Και θέλω να σημειώσω, ότι η επιτυχία αυτή δεν ήταν εύκολη ούτε για τους σπουδαστές μας. Ήταν – είναι – αποτέλεσμα συνεχούς και επίπονης προσπάθειας επί πολλά χρόνια. Προσπάθειας και μέσα στην τάξη και έξω από την τάξη.

Για αυτό άλλωστε και η σημερινή απονομή πτυχίων έχει σημασία.

Δεν παίρνουν οι απόφοιτοί μας απλά και μόνο ένα χαρτί. Παίρνουν οι προπτυχιακοί ένα διαβατήριο για μια σοβαρή αρχική επιστημονική και επαγγελματική απασχόληση.

Ενώ όσοι τελείωσαν το μεταπτυχιακό αποκτούν την δυνατότητα να ανέβουν ένα ακόμη σκαλοπάτι στην επαγγελματική τους πορεία.

Και αυτά τα αποκτούν όχι με το χαρτί – το χαρτί είναι ωραίο σε κορνίζα για να στολίζει έναν τοίχο - αλλά με τις γνώσεις και τις εμπειρίες που απόκτησαν κατά την φοίτησή τους κοντά μας.

Σε αυτό το σημείο πρέπει να σας παρακαλέσω να μην ξεχνάμε και την συμβολή στην επιτυχή αποφοίτηση των σπουδαστών μας και των οικογενειών τους, των γονιών

τους, των συζύγων, των παιδιών τους.

Συνηθίζω στον χαιρετισμό μου στις τελετές αποφοίτησης να λέω δυο λόγια για το θέμα της θέσεως του Κολλεγίου στην Ελληνική Εκπαιδευτική Σκηνή.

Φέτος βρισκόμαστε – έχουμε φθάσει – σε μια πολύ καλή κατάσταση, που δεν ήλθε βέβαια μόνη της αλλά είναι αποτέλεσμα προσπάθειας 15 ετών, και δικής μας αλλά και στελεχών άλλων Κολλεγίων, που μετέχουν στον Σύλλογο Ελληνικών Κολλεγίων.

Η Ευρωπαϊκή Οδηγία 36/2005 του περσινού Σεπτεμβρίου ξεκαθάρισε, ότι κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει πλέον την επαγγελματική αξία των πτυχίων, που παίρνουν από το Πανεπιστήμιο της Ουαλίας οι απόφοιτοί μας.

Έτσι το Υπουργείο Παιδείας δήλωσε πολλές φορές από τότε, ότι είναι υποχρεωμένο να εφαρμόσει την Οδηγία από τον Σεπτέμβριο του 2007.

Η Κυβέρνηση αλλά και η Αξιωματική Αντιπολίτευση έχουν δηλώσει πολλές φορές, ότι αυτή η κατάσταση κάνει απαραίτητη την Συνταγματική αλλαγή για την ίδρυση Ιδιωτικών Πανεπιστημίων, μια αλλαγή που θα μεταβάλλει σε πολλά πράγματα την εκπαιδευτική σκηνή στην Ελλάδα, ελπίζω προς το καλύτερο.

Τελειώνοντας θέλω να αναφερθώ και σε μια ακόμη ευχарιστη για όλους μας στο Ελληνοβρετανικό Κολλέγιο απόφασης του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου μας.

Όπως προανέφερα η σημερινή Τελετή Αποφοίτησης είναι η 15η από τότε που λειτουργούμε σαν Ελληνοβρετανικό Κολλέγιο.

Το 1989 ξεκινήσαμε την προετοιμασία για την ίδρυση του Κολλεγίου, το οποίο ξεκίνησε την λειτουργία του ουσιαστικά το 1990. Το 1992 αποφοίτησαν οι πρώτοι σπουδαστές μας.

Τότε εκτός από εμένα στην ηγετική ομάδα του ΕΛΛΗΝΟΒΡΕΤΑΝΙΚΟΥ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ ήταν ο Δημήτρης Βοσινιώτης Ακαδημαϊκός Διευθυντής, ο Παντ. Βαφειάδης σαν Διευθυντής του Τομέα Ηλεκτρονικής Τεχνολογίας, ο Γιώργος Παπαμανώλης σαν Διευθυντής του Τομέα Πληροφορικής, ο Κώστας Αϊβαλής σαν Διευθυντής του Τομέα Οικονομίας και Διοίκησης, τον οποίο διαδέχθηκε αργότερα ο Γιώργος Δήμας, ο οποίος ανέλαβε από το 2000 και τον Τομέα των Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων.

Όλοι αυτοί μαζί με τους καθηγητές μας δημιουργήσαμε αυτό που είναι σήμερα το ΕΛΛΗΝΟΒΡΕΤΑΝΙΚΟ Κολλέγιο, από το οποίο αποφοίτησαν έως τώρα περίπου 1000 εξαιρετικοί νέοι επιστήμονες και επαγγελματίες.

Με την βοήθειά τους φθάσαμε σήμερα και είμαστε στα πρόθυρα της ιδρύσεως ενός Ιδιωτικού Πανεπιστημίου.

Οι πέντε συνάδελφοι, που προανέφερα, σε διαφορετικές χρονικές στιγμές αποχώρησαν από την οικογένεια του Ελληνοβρετανικού Κολλεγίου, οι δύο για λόγους συντάξεως, οι άλλοι τρεις για να εργαστούν σε άλλους χώρους. Τελευταίος έφυγε από κοντά μας ο Γιώργος Δήμας ο οποίος εκλέχτηκε Επίκουρος Καθηγητής του ΤΕΙ Αθήνας.

Βέβαια δεν αποχώρησαν πλήρως, συχνά είναι κοντά μας σαν καθηγητές ή και σύμβουλοι.

Αυτά λοιπόν τα πέντε πρώτα και βασικά στελέχη του Κολλεγίου αποφασίσαμε να τιμήσουμε σήμερα και να τους απονείμουμε ένα αναμνηστικό αυτής της 15ης Τελετής Αποφοίτησης, μετά την Ομιλία του καθηγητού κου Burnham.

Τελειώνοντας τον χαιρετισμό μου απευθύνω τα συγχαρητήριά μου στους σημερινούς αποφοίτους αλλά και στους καθηγητές του ΕΒ και τις οικογένειες των σπουδαστών.

Σας ευχαριστώ.

Χαιρετισμός Αποφοίτησης 2006 – Κόλλια Χαρούλα



Είναι μεγάλο προνόμιο για μένα και χαρά να στέκομαι σ' αυτό το βήμα και αυτό το καλοκαίρι για να συγχαρώ τους αποφοίτους του Ελληνοβρετανικού Κολλεγίου.

Είναι υπέροχο να βλέπω εσάς που μέχρι πριν λίγες μέρες ήσασταν σπουδαστές μας, και που έχω ζήσει από πολύ κοντά την προσπάθεια, τα άγχη και τις χαρές σας, αυτή εδώ την στιγμή που

ολοκληρώνεται και επιβραβεύεται ο αγώνας σας. Ο πολύ σημαντικός κύκλος των φοιτητικών σας χρόνων κλείνει για να ανοίξει ένα νέο κεφάλαιο στη ζωή σας.

Φαντάζομαι πως τα συναισθήματά σας μια τέτοια ώρα είναι ανάμεικτα. Πέρα από τη χαρά και την ικανοποίηση που τα καταφέρατε, είναι λογικό να νιώθετε και ανακούφιση: ανακούφιση που δεν υπάρχει άλλη εξεταστική περίοδος στο επόμενο εξάμηνο, άλλη εργασία που θα πρέπει να παραδώσετε σε συγκεκριμένη προθεσμία ή δύο τεστ μες στην ίδια βδομάδα. Παρόλ' αυτά, σίγουρα κάπου κρύβεται και αγωνία, ανησυχία για το μέλλον που τώρα πια περιμένει από εσάς να το ορίσετε.

Το πτυχίο που θα πάρετε στα χέρια σας δεν εξαργυρώνει από μόνο του την επιτυχία. Σας δίνει την ώθηση όμως να συνεχίσετε το ταξίδι για την κατάκτηση της γνώσης και της αυτογνωσίας που δεν τελειώνει ποτέ. Αλλά και σε πρακτικό επίπεδο, οι απόφοιτοι του Ελληνοβρετανικού δια-

ψεύδουν τις εντελώς απαισιόδοξες έρευνες για την επαγγελματική τύχη των αποφοίτων των περισσότερων κρατικών πανεπιστημίων. Η στατιστική έρευνα που κάνουμε κάθε χρόνο για τους αποφοίτους μας δείχνει ότι όλοι βρίσκουν εργασία σχετικά άμεσα αλλά και πάνω στην ειδικότητά τους. Όλοι εσείς που φτάσατε σήμερα ως εδώ έχετε ολοκληρώσει τις σπουδές σας σε 3 ή 4 χρόνια - έχετε μάθει να εργάζεστε σε περιβάλλον δομημένο και σε συνθήκες οργάνωσης. Καταφέρατε να ανταποκριθείτε σε ένα απαιτητικό σύστημα που σας ήθελε σπουδαστές ενεργούς και όχι νωθρούς και αναπτύξατε ποιότητες καθοριστικές για την κρίση του οποιουδήποτε μελλοντικού εργοδότη.

Λένε ότι κάποιος ξέρει πού πηγαίνει, όταν θυμάται από πού έρχεται, από πού έχει περάσει. Σήμερα που ως απόφοιτοι του Ελληνοβρετανικού θα ανοίξετε πανιά για νέες προκλήσεις, αναλογιστείτε την εμπειρία των σπουδών σας. Και μαζί μ' αυτή και τους ανθρώπους που σας στήριξαν κατά τη διάρκειά τους: τους καθηγητές σας, τους φίλους και συγγενείς σας και φυσικά τους γονείς σας, και μοιραστείτε μαζί τους την χαρά για την απόκτηση αυτού του πτυχίου.

Θα ήθελα να μας θυμάστε με μια γλυκιά νοσταλγία, όπως θα σας θυμόμαστε και εμείς, που δεν ξεχνάμε ποτέ τους παλιούς σπουδαστές μας. Και αυτά που πιστεύουμε ότι σας δώσαμε τα χρόνια που σας είχαμε κοντά μας να αποτελούν εφόδια σε οτιδήποτε θελήσετε να επιτύχετε και στη προσπάθεια σας, όπως και όλων μας να γινόμαστε όλο και καλύτεροι άνθρωποι.

Συγχαρητήρια και καλή τύχη!

Χαιρετισμός Αποφοίτησης 2006 – Άγης Κοντορόζης



Πριν από τέσσερα χρόνια βρισκόμουν και εγώ στην ίδια θέση που βρίσκεσθε και εσείς σήμερα, με την ιδιότητα του απόφοιτου του μεταπτυχιακού προγράμματος του πανεπιστημίου της Ουαλίας.

Και αν και είναι αλήθεια ότι αισθανόμουν λίγο άβολα φορώντας την ακαδημαϊκή τίβεννο, ταυτόχρονα ήμουν

πολύ υπερήφανος που μετά από δυο χρόνια επίπονης και επίμονης προσπάθειας είχα καταφέρει να ολοκληρώσω ένα δύσκολο και απαιτητικό πρόγραμμα σπουδών.

Σήμερα από την θέση του διευθυντή μεταπτυχιακών προγραμμάτων, διαδεχόμενος τον κ. Γεώργιο Δήμα ο οποίος διετέλεσε με μεγάλη επιτυχία επί 15 συνεχή χρόνια διευθυντής του κολλεγίου μας και των μεταπτυχιακών τμημάτων (από την έναρξη τους πριν από 6 χρόνια), θα ήθελα να σας συγχαρώ για την προσπάθεια και την υπευθυνότητα που δείξατε αυτά τα δυο χρόνια - όντας εργαζόμενοι οι περισσότεροι από εσάς και κάποιος ανάμεσα σας και οικογενειάρχες - και να σας διαβεβαιώσω ότι πολύ σύντομα τα

οφέλη της θα είναι απτά μέσα από την προσωπική και επαγγελματική σας ανέλιξη.

Είμαι βέβαιος ότι και εσείς όπως και εγώ πήρατε κατά τα δυο χρόνια φοιτήσεως σας κοντά μας, όχι μόνο θεωρητικές γνώσεις αλλά κυρίως εμπειρίες που σας μετέφεραν οι καθηγητές σας από την δική τους επαγγελματική ζωή. Άλλωστε και οι ίδιοι οι καθηγητές παίρνουν από εσάς πολλές γνώσεις και εμπειρίες αφού πολλοί από εσάς εργάζεστε σε τομείς που εμείς δεν καλύπτουμε. γι αυτό άλλωστε ονομάζουμε το MBA μας - MBA της αγοράς.

Αποδείξατε με την υπευθυνότητα σας και την επιτυχία σας ότι μέσα σε μια πραγματικότητα όπου η λογική της ήσσονος προσπάθειας και η εξίσωση των πάντων προς τα κάτω κυριαρχούν, πως εσείς μπορείτε να ξεχωρίζετε ανάμεσα στους άλλους, να αποφεύγετε την μετριότητα, να αναζητάτε την δράση, να λειτουργείτε με ενθουσιασμό και να κυνηγάτε σε μόνιμη βάση την τελειότητα.

Όλα αυτά τα στοιχεία που διαθέτετε, συνδυαζόμενα με το προσωπικό όραμα του καθενός από εσάς θα σας οδηγήσουν με βεβαιότητα στην κορυφή του δρόμου που εσείς θα επιλέξετε να ακολουθήσετε είτε στην επαγγελματική σας σταδιοδρομία είτε στην προσωπική σας ζωή, κερδίζοντας πάντα τον σεβασμό των ανθρώπων που σας περιστοιχίζουν.

Γιατί πρέπει πάντα να θυμάστε ότι πραγματικός ηγέτης είναι αυτός που κερδίζει τον σεβασμό των άλλων και όχι αυτός που ορίζεται.

Τελειώνοντας τον χαιρετισμό μου θα ήθελα να αναφέρω ότι το μεταπτυχιακό τμήμα χάρη στις δικές σας επιτυχίες αλλά και των προηγούμενων σπουδαστών από εσάς, από εφέτος επεκτείνεται και προσφέρει δυο ακόμη τμήματα: το Master in Services Management και το Master in Computing.

Για μια ακόμη φορά συγχαρητήρια!

Χαιρετισμός του Dr. B. Burnham, Pro Vice Chancellor of University of Wales, Lampeter



Κύριε Πρόεδρε, συνάδελφοι από το Ελληνοβρετανικό Κολλέγιο, απόφοιτοι, κυρίες και κύριοι, καλησπέρα και καλό απόγευμα.

Προς μεγάλη μου χαρά έχω προσκληθεί για δεύτερη φορά στην Αθήνα για να συμμετάσχω στην Τελετή Απονομής των Πτυχίων στους αποφοίτους σας.

Θα ήθελα να σας ευχαριστήσω που μου δίνετε αυτή την δυνατότητα. Επίσης είμαι χαρούμενος που παρευρίσκομαι εδώ απόψε για να σας μεταφέρω τους χαιρετισμούς από τους ανθρώπους της Ουαλίας και από το Πανεπιστήμιο της Ουαλίας και να εκπροσωπήσω το Πανεπιστήμιο στην Τελετή αυτή. Το Πανεπιστήμιο της Ουαλίας είναι βεβαίως ένα από τα μεγαλύτερα Πανεπιστήμια του Ηνωμένου Βασιλείου αλλά σε αντίθεση με τα περισσότερα από αυτά παραμένει ένα Ομοσπονδιακό Πανεπιστήμιο που αποτελείται από 10 ανεξάρτητα κολλεγιακά ιδρύματα διασκορπισμένα στην Ουαλία. Κάποια από αυτά είναι μεγάλα με πάνω από 10.000 σπουδαστές ενώ κάποια άλλα αρκετά μικρά – από το δικό μου π.χ. στο Λάμπετερ αποφοίτησαν φέτος μόλις 300 σπουδαστές, περίπου δηλαδή οι πενταπλάσιοι από αυτούς που αποφοιτούν από εσάς σήμερα. Συνολικά το Πανεπιστήμιο της Ουαλίας έχει περίπου 20.000 σπουδαστές και 8.000 επιπλέον σε πάνω από 20 χώρες σε όλο τον κόσμο. Είμαι εδώ σήμερα το απόγευμα κυρίως για να εκπροσωπήσω το Συμβούλιο Πιστοποίησης το οποίο επιβλέπει όλες τις εργασίες του Πανεπιστημίου διεθνώς.

Το Πανεπιστήμιο είναι δικαίως περήφανο για την δουλειά του σε διεθνές επίπεδο. Έχω ήδη αναφερθεί στην συνεργασία μας με πάνω από 20 χώρες στην Ευρώπη, Αφρική και την Ασία. Το δικό σας Κολλέγιο είναι μια από αυτές. Το Ελληνοβρετανικό Κολλέγιο έχει μια μακροχρόνια συνεργασία με το Πανεπιστήμιο της Ουαλίας. Αυτό αντανακλάται όχι μόνο στα πτυχία που παίρνουν οι σπουδαστές σας αλλά και στο γεγονός ότι το έχω επισκεφθεί δύο φορές μέσα στο περασμένο έτος για επιβλέψω τις διαδικασίες πιστοποίησης για κάποια νέα προ-

γράμματα που το Κολλέγιό σας έχει προτείνει. Κατά την διάρκεια των περασμένων ετών όλο και περισσότεροι σπουδαστές έχουν αποφοιτήσει από το Ελληνοβρετανικό με πτυχία του Πανεπιστημίου της Ουαλίας και είναι ιδιαίτερη χαρά μου σήμερα να καλωσορίσω μια ακόμα νέα σειρά αποφοίτων μας που θα ενωθεί με χιλιάδες άλλους στον κόσμο.

Εκ μέρους του Πανεπιστημίου θα ήθελα να σας συγχαρώ για την σκληρή δουλειά σας και την επιτυχία σας. Θα ήθελα επίσης να συγχαρώ το Κολλέγιο και το προσωπικό του Κολλεγίου. Είμαι σίγουρος ότι έχετε επωφεληθεί από την διαρκή αφοσίωση και ενθάρρυνσή τους – αυτό μπορώ να το πω γιατί γνωρίζω ότι όλοι τους όπως και οι συνάδελφοί μου στο Λάμπετερ αντιμετωπίζουν τους σπουδαστές ως αυτόνομες προσωπικότητες και όχι ως αριθμούς. Είμαι βέβαιος ότι θα θέλατε επίσης από εμένα να ευχαριστήσω τις οικογένειες και τους φίλους που σας υποστήριξαν κατά την διάρκεια των σπουδών σας.

Πρέπει να παραδεχτώ ότι υπάρχουν κι άλλοι προσωπικοί λόγοι για τους οποίους είμαι ενθουσιασμένος που βρίσκομαι ξανά στην Αθήνα. Ως φοιτητής σπούδασα τους αρχαίους πολιτισμούς της Ελλάδας και της Ρώμης (στην πραγματικότητα ακόμα διδάσκω αρχαιολογία της ρωμαϊκής Δύσης). Πρώτη φορά ήρθα στην Ελλάδα το 1971 σας απλός σπουδαστής για να θαυμάσω την υπέροχη αρχιτεκτονική και γλυπτική των αρχαίων Ελλήνων. Ακόμα και τώρα παίρνω την ίδια ευχαρίστηση από αυτά όπως τότε. Είστε πραγματικά τυχεροί που ζείτε και σπουδάζετε σε ένα μέρος το οποίο έχει υπάρξει το κέντρο της γνώσης από την εποχή του Σωκράτη, του Πλάτωνα και πολλών άλλων. Έχω επίσης απολαύσει την τελευταία χρονιά την φιλοξενία του Κολλεγίου σας και του προέδρου του για την οποία θα ήθελα σήμερα να τον ευχαριστήσω προσωπικά.

Βεβαίως απόψε δεν είναι μια βραδιά για λόγους. Η βραδιά ανήκει στους αποφοίτους, στις οικογένειες και στους φίλους τους. Για άλλη μια φορά σας συγχαίρω από την καρδιά μου εκ μέρους του Πανεπιστημίου της Ουαλίας για την επιτυχία σας. Ελπίζω να απολαύσετε την Τελετή αυτό το απόγευμα και την δεξίωση που θα ακολουθήσει.

Σας εύχομαι κάθε επιτυχία στην μελλοντική σας σταδιοδρομία. Ευχαριστώ